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Retningslinjer for prioritering og visitation af ventelistepatienter 
efter overenskomstkonflikten på sygehusområdet  
 
 
Regeringen og Danske Regioner har den 14. juni 2008 indgået aftale om regioner-
nes økonomi for 2009. Parterne har i den forbindelse og foranlediget af den nu 
afsluttede overenskomstkonflikt på sygehusområdet bl.a. aftalt følgende: 
 
”Ovenpå årets overenskomstkonflikt deler regeringen og regionerne imidlertid en 
ganske særlig udfordring efter strejker blandt sundhedspersonalet. Det har resulte-
ret i, at en stor gruppe patienter nu venter på behandling. Det vil være en stor ud-
fordring at tilbyde dem behandling inden for en rimelig tid. En målrettet indsats vil 
være nødvendig for at overvinde konfliktens konsekvenser. 
 
Parterne er enige om at gennemføre ekstraordinære tiltag med afsæt i et styrket 
samarbejde mellem regionerne og private sygehuse og klinikker for at nyttiggøre 
den samlede kapacitet bedst muligt til gavn for patienterne. 
 
For ikke at blive sat år tilbage i forhold til den fælles succes, der er opnået på sund-
hedsområdet, iværksættes følgende: 
 
• Regeringen agter at søge tilslutning til at suspendere det udvidede frie syge-

husvalg frem til 1. juli 2009, hvorefter det automatisk genindføres. Dette 
nødværge tages i brug som konsekvens af den force majeur situation, over-
enskomstkonflikten har skabt. Regionerne forpligter sig til at anvende den 
private kapacitet, der derved frigives. (…)  

 
Udfordringen er at få afviklet den pukkel, der er opstået som følge af konflikten, så 
hurtigt som muligt og på en økonomisk ansvarlig måde. Der er enighed om at sørge 
for, at de patienter, der er mest syge og har ventet længst, kommer til først.  
 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Danske Regioner vil snarest igangsæt-
te planlægning og implementering af ovenstående aftale med inddragelse af private 
sygehuse og klinikker.” 
 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Danske Regioner og Sammenslutningen 
af Privathospitaler og Privatklinikker i Danmark (SPPD) er enige om, at der for 
perioden indtil det udvidede frie valgs forventede suspension iværksættes neden-
stående initiativer: 
 
De etablerede samarbejdsfora regionalt og landsdækkende, jf. nedenstående skal 
videreføres efter suspensionen af det udvidede frie sygehusvalg, dog tilpasset det 
nye regelgrundlag efter suspensionen.  
 
Den udvidede fritvalgsordning og sygehusenes informationspligt samt de herunder 
indgåede aftaler mellem Danske Regioner og de enkelte private sygehuse og kli-
nikker gælder indtil suspensionen af det udvidede frie sygehusvalg. 
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Regionale samarbejdsudvalg  
Der oprettes et samarbejdsudvalg i hver af de 5 regioner. Regionen og SPPD udpe-
ger hver op til fire medlemmer til udvalget heraf en hovedansvarlig fra hver side. 
Herudover kan repræsentanter for sygehuse og klinikker uden for SPPD indgå i 
udvalgene. Medlemmerne kan ad hoc indkalde andre til møderne i samarbejdsud-
valget. Udvalgene koordinerer deres arbejde på tværs af regionerne efter behov, 
f.eks. øst og vest for Storebælt.  Samarbejdsudvalget holder sit første møde i uge 
27. 
 
Behandlingskapacitetsoversigter 
Der udarbejdes månedsvise oversigter over den samlede behandlingskapacitet af 
forskellige patientkategorier inden for de enkelte specialer på henholdsvis regio-
nens sygehuse og samarbejdssygehuse samt på private sygehuse og klinikker i 
regionen. Disse opgøres af de respektive parter. Herudover udarbejdes oversigter 
over eventuel overskudskapacitet på disse sygehuse og klinikker, som udveksles 
med samarbejdsudvalgene i de andre regioner med henblik på tværregional koordi-
nation af overskudskapacitet. Samarbejdsudvalget tager i deres arbejde udgangs-
punkt i disse oversigter.  
 
Retningslinier for prioritering og visitation af patienter 
Med det formål at nyttiggøre den samlede behandlingskapacitet bedst muligt udar-
bejder udvalget retningslinjer for prioriteringen og visitationen af ventelistepatien-
ter fra regionen inden for de enkelte specialer, således at de patienter, som ud fra en 
lægefaglig vurdering har mest behov for det, visiteres til behandling først. Ved 
fastlæggelse af retningslinierne skal det iagttages, at patienter fra andre regioner 
også kan vælge behandling på private sygehuse og klinikker i regionen.  
 
De private sygehuse og klinikker under SPPD prioriterer i videst muligt omfang 
patienter i forhold til samarbejdsudvalgets anvisninger. De private sygehuse og 
klinikker kan dog ikke afslå at behandle bestemte patienter eller at foretage be-
handling inden for bestemte lægefaglige specialer, medmindre der er dokumentere-
de lægefaglige grunde til det, eller behandlingskapaciteten ikke er til stede.  
 
Patienter, der er booket til behandling på et privat sygehus og har fået meddelelse 
herom, bevarer denne booking i henhold til gældende lovgivning. Patienter, der 
måtte være henvist til et privat sygehus eller klinik efter den udvidede fritvalgsord-
ning, men endnu ikke har modtaget en tid, bevarer retten til behandling på det pri-
vate sygehus, men indgår i den aftalte prioritering efter sundhedsfaglige kriterier.  
 
Kapacitetsanvendelse 
Regionen er forpligtet til at købe ledig behandlingskapacitet på de private sygehuse 
og klinikker svarende til et månedligt gennemsnit af omsætningen på alle de priva-
te sygehuse og klinikker i henhold til den udvidede fritvalgsordning i perioden 
1.oktober 2007 til 31. marts 2008. Regionens køb af behandlingskapacitet skal ses 
over hele perioden, hvor disse retningslinier gælder.  
 
Indtil det udvidede frie sygehusvalg suspenderes vil det enkelte private sygehus og 
klinik blive honoreret for de konkrete patienter, der behandles efter de fastsatte 
takster i aftalen med Danske Regioner. Standardaftalen mellem Danske Regioner 
og privatsygehusene er gældende indtil suspensionen.  
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Landsdækkende samarbejdsudvalg  
Der oprettes et landsdækkende samarbejdsudvalg, som har til opgave at sikre en 
national koordinering af behandlingskapaciteten, bl.a. ved at følge udviklingen og 
monitorere aktiviteten. Samarbejdsudvalget skal endvidere bistå med at løse even-
tuelle uenigheder om gennemførelsen af de ovennævnte opfølgningsinitiativer. 
 
Der udarbejdes et kommissorium for det landsdækkende samarbejdsudvalg.  
 
Ikrafttræden og udløb 
Disse retningslinier har virkning fra den 26. juni 2008 til den 30. juni 2009. 
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